
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 123    Registro del 05/12/2023  Registro Generale N° 1011 del 05/12/2023

Oggetto : Rimborso per tributi erroneamente versati a titolo di Tari 2023. 

  C.l. 1052 del  -  Determina N°  123 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

VISTO che in base all’art. 1 comma 164 della L. 296/2006, il contribuente può richiedere al Comune il 
rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento ovvero da 
quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

VISTO altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 aprile 2016, Prot. 9720 
emanata dal MEF concernente chiarimenti inerenti alle procedure di riversamento, rimborso e regolazioni 
contabili relative ai tributi locali, nonché l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n.  
147 e art. 1, comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 
2014, n.68;

VISTA la  richiesta  del  Sig.  Paticchio  Vincenzo pervenuta in  data  29.11.2023 con la  quale  chiede  di 
disporre il rimborso della somma pari ad € 49,00 erroneamente versata al Comune di Arnesano; 

ACCERTATO che la somma pari ad € 49,00 non dovuta a seguito di verifiche, è stata versata a titolo di 
Tari 2023 pertanto il richiedente a diritto al rimborso; 

VISTI i Regolamenti Comunali IMU e TARI;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, in particolare gli Artt. 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. n. 118/2011, sul bilancio di 
competenza, la somma complessiva di € 49,00 sul cap. 180;

Di  liquidare  la  somma  complessiva  pari  a  €  49,00  dando  incarico  all’Ufficio  Ragioneria  ai  fini 
dell'emissione del mandato di pagamento da corrispondersi  con accredito sul seguente conto corrente 
Cod.  IBAN:  IT70  F054  2416  0000  0000  1001  024  intestato  a  Paticchio  Vincenzo  nato  a  Lecce  il 
14.11.1966 residente in Via Massaglia 11 Lecce C.F.: PTCVCN66S14E506L;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati  alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

  C.l. 1052 del  -  Determina N°  123 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/12/2023 - Pag 2 di 4



Di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale  
del Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1052 del  -  Determina N°  123 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

180 2023 1110 2023 0 RESTITUZIONE TRIBUTI 49,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1473 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 06/12/2023 aL 21/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1052 del  -  Determina N°  123 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 05/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

